
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI CARBONIA 

 

        DETERMINAZIONE  DIRETTORE ASSL   N°                        DEL                                                  

 

 
Proposta n.  PDET/2017/2257 
 
STRUTTURA PROPONENTE:   DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 
Dott. GIAN MAURO VINCI 
 

 
OGGETTO: Approvazione Piano regionale di prevenzione 2014/2018 – Azione P.1.2.2 

“Promuovere il modello PMS/UNICEF – insieme per l’allattamento: Ospedali & Comunità Amici dei 

Bambini uniti per la protezione, promozione e sostegno dell’allattamento materno – nel territorio 

regionale”. Approvazione progetto formativo Dipartimento di Prevenzione ASSL Carbonia. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 
Dott.  VINCI Gian Mauro 
 

 
Il Responsabile del 
Procedimento 

 
Dott.  VINCI Gian Mauro 
 

Responsabile della 
Struttura/Servizio 
Proponente 

Dott.  VINCI Gian Mauro 
 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela 
della Salute  

SI [ ]                           NO [x]  
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della 
L.R. 10/2006 e ss.mm.ii.   

SI [ ]                           NO [x]  
     

 
 
 

u17000096
Font monospazio
1232                         30/11/2017



 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 142  del 29/12/2016 di nomina della D.ssa Maria 

Maddalena Giua Direttore dell’Area Socio Sanitaria  di Carbonia; 
 
VISTO  il provvedimento n. 11 del 18/01/2017 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;    

 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA la nota RAS Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale Prot. n. 0019895 del 

28.072017, per mezzo della quale la Direzione Generale, con riferimento agli obiettivi previsti 

nell’ambito dell’Azione P-1.2.2 di cui al Programma “Comunità in Salute” (PRP 2014/2018), 

comunicava all’Azienda per la Tutela della Salute, alla ASSL di Carbonia e al competente 

Dipartimento di Prevenzione di questa ASSL, l’apposito “Progetto Formativo Regionale” redatto dal 

competente  “Gruppo di Coordinamento tecnico regionale” e avente l’obiettivo di promuovere e 

diffondere la pratica dell’allattamento materno in Sardegna  attraverso la formazione del personale 

sanitario in contatto con madri e bambini”;  

VERIFICATO che, il Progetto Regionale di cui sopra, è articolato su due livelli: il primo livello a 

cura di operatori regionali, rivolto alla “formazione dei Formatori”, mentre il secondo livello a cura 

del personale formato, con metodologia a “cascata”, sarà rivolto in maniera uniforme a tutto il 

personale sanitario direttamente interessato; 

VERIFICATO altresì che, attraverso la citata nota Prot. n.0019895/2017, si specifica che a seguito 

della realizzazione di quattro edizioni del corso regionale di primo livello, si può disporre, 

attualmente, in questa ASSL, di sei formatori e, pertanto, si intende procedere all’attivazione degli 

eventi formativi di secondo livello, che consentono la prevista formazione a “cascata”; 

DATO ATTO che, in merito alla formazione di secondo livello, il Modello OMS/UNICEF prevede il 

coinvolgimento di tre categorie di personale: 1) operatori “dedicati”, 2) operatori “coinvolti”, 3) 

operatori “informati”. Precisato che con riferimento agli operatori dedicati il corso è “obbligatorio” 

per le altre due categorie è fortemente raccomandato.  

DATO ATTO che in data 21/12/2016, con delibera n° 10241/C, il commissario straordinario ha 

approvato la delibera per la costituzione del Gruppo di Coordinamento ASSL per l'allattamento al 

seno; 

DATO ATTO altresì che, a seguito delle citate indicazioni e nel rispetto delle linee guida tracciate 

dal Progetto regionale, il predetto Gruppo ha predisposto, in collaborazione con il competente 

Servizio di Formazione aziendale, un progetto di formazione a “cascata” di tutto il personale 

rientrante nelle suddette tre categorie denominate: 1) “dedicati, 2) “coinvolti”, 3) “informati”;  

VISTO che, tale progetto stabilisce: gli obiettivi generali e quelli specifici dell’attività formativa posta 

in essere e individua i destinatari della stessa suddivisi nelle tre categorie previste, le modalità, le 

azioni, gli indicatori di processo, di risultato, nonché i punti di forza, i punti di debolezza e i relativi 

costi; 



 

RILEVATO che, relativamente all’annualità 2016, la RAS Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale con riferimento al suddetto Programma, adottava le determine di impegno 

e di liquidazione rispettivamente n.1273 del 27.10.2016 e  n.1420 del 23.11.2016 che prevedono 

un apposito finanziamento di € 9.160,00, riconducibile all’attività P.1.2.2.3 del suddetto PRP 

2014/2018 per l’organizzazione della formazione a cascata secondo il modello OMS/UNICEF; 

RILEVATO altresì che, ai fini di attuare nella sua totalità il progetto allegato i costi complessivi 

ammontano € 27.480,00; 

RITENUTO che, per  il conseguimento degli obiettivi del PRP, sia necessario approvare il progetto 

formativo triennale, che intende “Promuovere il modello OMS/UNICEF – insieme per l’allattamento: 

Ospedali & Comunità Amici dei Bambini uniti per la protezione, promozione e sostegno 

dell’allattamento materno – nel territorio regionale”  che costituisce  parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 

1) DI APPROVARE  il piano di formazione allegato al presente che ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

2) DI TRASMETTERE il presente atto  al Servizio Affari Generali per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line dell’ASSL di Carbonia; 

3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento   all’Assessorato Regionale alla Sanità 

per i conseguenti adempimenti. 

 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

Dott. Gian Mauro VINCI 
(firma apposta sul frontespizio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL DIRETTORE DELL'AREA SOCIO - SANITARIA LOCALE DI CARBONIA 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di determinazione sopra richiamata e 
per l’effetto di darne integrale esecuzione; 

 

 

IL DIRETTORE ASSL CARBONIA 

Dott.ssa Maria Maddalena Giua 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) allegato 1Progetto  piano triennale formazione  PRP azione 1.2.2 

2) Allegato 2 - determina di liquidazione RAS 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) nessuno.  

 
 
 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL di Carbonia dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e  Legali 

Dott. / Dott.ssa ___________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 

u17000096
Font monospazio
30  11  2017     15   12 2017

u17000096
Font monospazio
Maria Teresa Garau


		2017-11-16T09:57:08+0100
	VINCI GIAN MAURO


		2017-11-27T09:28:18+0100
	GIUA MARIA MADDALENA


		2017-11-30T13:15:10+0100
	GARAU MARIA TERESA




